西南证券股份有限公司

关于昆明理工恒达科技股份有限公司

为子公司提供担保的核查意见

西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”“保荐机构”）作为昆明理

工恒达科技股份有限公司（以下简称“昆工科技”“公司”）的保荐机构，根据

《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管

理细则》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》等有关规定，就昆工科技为

子公司提供担保事项的事项进行了核查，核查意见如下：

一、本次提供担保的基本情况

为满足生产经营的流动资金需求，拓宽融资渠道，子公司昆工恒达（云南）

新能源科技有限公司拟与平安国际融资租赁有限公司（以下简称“出租人”）签

订融资租赁协议，将子公司自有的部分生产设备以售后回租的形式向出租人进行

融资，总金额不超过人民币 4,000万元，租赁期限为不超过 18个月，在租赁期

内子公司按季向出租人支付租金。租赁期满，子公司支付完全部租赁应付款后，

将按照约定购回标的物。担保方式为公司及公司控股股东、实际控制人郭忠诚先

生提供连带责任保证担保，前述担保为无偿担保，不向子公司收取任何担保费用，

也不需要子公司提供反担保。具体条款以后续签订的相关融资租赁合同及担保协

议为准。此笔担保金额为 40,000,000.00元，占公司最近一期经审计的净资产

470,523,434.12元的比例为 8.50%。

二、本次担保涉及关联方基本情况

截至本意见出具之日，郭忠诚为公司控股股东、实际控制人及董事长兼总经

理。根据《北京证券交易所股票上市规则（试行）》的有关规定，郭忠诚为公司

关联方，上述交易构成关联交易。

三、担保协议的主要内容

公司、公司实际控制人郭忠诚先生、子公司昆工恒达（云南）新能源科技有

限公司与平安国际融资租赁有限公司尚未签署担保协议，实际担保金额不超过本

次审议的担保额度，具体条款以相关方正式签署的担保协议为准。

四、本次担保的目的及对公司的影响

为补充子公司生产经营所需流动资金，公司及公司实际控制人为其提供融资

方面的无偿支持。本次子公司向金融机构申请贷款，公司及公司实际控制人为其

提供无偿的连带责任保证担保，有利于补充子公司生产经营所需流动资金，促进

子公司业务发展，符合公司及全体股东利益。且目前子公司经营状况稳定，具有

良好的资信情况和履约能力，公司对子公司拥有绝对控制权，能够实施有效的经

营管理风险和财务风险控制，本次担保风险可控，不存在对公司生产经营产生不

利影响的情形。

五、本次担保履行的审批程序

2024年 6月 12日，公司召开第四届董事会第二十次会议及第四届监事会第

十九次会议审议通过了《关于子公司拟向平安国际融资租赁有限公司融资暨关联

担保的议案》。本议案经公司独立董事专门会议审议，并由全体独立董事过半数

同意。根据《北京证券交易所股票上市规则（试行）》第 7.1.11条及《公司章程》

第四十六条规定，按照担保金额连续 12个月累计计算原则，超过上市公司最近

一期经审计总资产 30％的担保，应当提交公司股东大会审议。公司连续 12个月

累计担保金额为 389,200,000.00元（包含本次担保金额 40,000,000.00元），占公

司最近一期经审计总资产 1,148,285,865.75元的比例为 33.89%，因此该议案需提

交股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，西南证券认为：公司本次提供担保暨关联交易事项的信息披露真实、

准确、完整，符合《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证

券交易所股票上市规则（试行）》等相关法律法规的要求，不存在损害股东利益

的情况。公司和郭忠诚先生为子公司提供保证，符合公司整体发展要求。上述事

项不存在损害公司和全体股东利益的情形，不会对公司的生产经营及财务状况造

成重大不利影响。

综上，保荐机构对于本次提供担保暨关联交易事项无异议。

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于昆明理工恒达科技股份有限

公司为子公司提供担保的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

孔辉焕 刘 东

西南证券股份有限公司

2024年 月 日